

FICOHSA SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Por el Ejercicio Comprendido al 31 de enero del 2023
(Cifras en Quetzales)

| | | | |
|---|--------------|--------------|----------------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | |
| Primas por Seguro Directo | | | 17,102,021.28 |
| MENOS: | | | |
| Devoluciones Y Cancelaciones De Primas | | | 3,329,192.64 |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | 13,772,828.64 |
| MÁS: | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | - | | |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior | - | | |
| MENOS: | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro | | - | - |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | 13,772,828.64 |
| MENOS: | | | |
| Primas Por Reaseguro Cedido | | | 8,070,444.38 |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN | | | 5,702,384.26 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS | | | |
| MENOS: | | | |
| Variaciones Gasto | | 2,143,212.51 | |
| MÁS: | | | |
| Variaciones Producto | | 1,789,053.15 | (354,159.36) |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS | | | 5,348,224.90 |
| MENOS: | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | |
| ADQUISICIÓN | | | |
| Gastos De Adquisicion Y Renovacion | 2,160,486.63 | | |
| MENOS: | | | |
| Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido | 2,289,215.42 | (128,728.79) | (128,728.79) |
| SINIESTRALIDAD | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 5,739,386.97 | | |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | - | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | 295,760.09 | 6,035,147.06 | |
| MENOS: | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 3,647,975.13 | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | 574,559.38 | 4,222,534.51 | 1,812,612.55 |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | 3,664,341.14 |
| MENOS: | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN | | | |
| Egresos Por Inversiones. | 49,325.56 | | |
| Gastos De Administracion | 4,753,236.87 | 4,802,562.43 | |
| MENOS: | | | |
| Derechos De Emision De Polizas (Neto) | 668,133.44 | | |
| Productos De Inversiones | 324,664.79 | 992,798.23 | 3,809,764.20 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | (145,423.06) |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | |
| MÁS: | | | |
| Otros Productos | | 638,767.38 | |
| MENOS: | | | |
| Otros Gastos | | 68,086.19 | 570,681.19 |
| UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | 425,258.13 |
| MÁS | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | - | |
| MENOS: | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | - | - |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) | | | 425,258.13 |
| MENOS: | | | |
| Impuesto Sobre la Renta | | | 89,314.19 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | | | 335,943.94 |

Guatemala 31 de enero 2023